Исмаилитское
право сформировалось при Фатимидах (9-11 вв.), Аламутах (11-13 вв.), и укре-
пилась посталумутский период (13-19 вв.) и новый период ( с начала 19 века).
Исмаилизм развивался как юридическая школа в период Фатимидов и был ос-
нован известным факихом (юристом) и кази (судьей) Абу Ханифой Нуманом,
более известным как «Кази Нуман» (ум. 363/974). Автор более 10 юридических
работ. Его популярный юридический труд «Даим аль-Ислам» представляет со-
бой сборник законов Фатимидов и исмаилитов мусталитов. Во времена Аламу-
тов и посталамутский период исмаилитскими мыслителями было написано
множество работ, охватывающих широкий круг философских, религиозных,
литературных и юридических вопросов.